Projeto e realização:
© 2019 Studium Generale Ambrosianum – Milano
Todos os direitos reservados.

II DOMENICA DOPO PENTECOSTE DOMINICA II POST PENTECOSTEN

Ritus ambrosianus

ITALIANO - LATINO

ITALICE - LATINE

VANGELO DELLA RISURREZIONE

Annuncio della risurrezione del Signore nostro Gesù Cristo secondo Luca (24, 1-8)

Il primo giorno della settimana, al mattino presto esse si recarono al sepolcro, portando con sé gli aromi che avevano preparato. Trovarono che la pietra era stata rimossa dal sepolcro e, entrate, non trovarono il corpo del Signore Gesù. Mentre si domandavano che senso avesse tutto questo, ecco due uomini presentarsi a loro in abito sfolgorante. Le donne, impaurite, tenevano il volto chinato a terra, ma quelli dissero loro: «Perché cercate tra i morti colui che è vivo? Non è qui, è risorto. Ricordatevi come vi parlò quando era ancora in Galilea e diceva: "Bisogna che il Figlio dell'uomo sia consegnato in mano ai peccatori, sia crocifisso e risorga il terzo giorno"». Ed esse si ricordarono delle sue parole.

Cristo Signore è risorto!

EVANGELIUM RESURRECTIONIS

Nuntium resurrectionis Domini nostri Iesu Christi secundum Lucam (24, 1-8)

Prima sabbatorum, valde diluculo mulieres venerunt ad monumentum portantes, quae paraverant, aromata. Et invenerunt lapidem revolutum a monumento; et ingressae non invenerunt corpus Domini Iesu. Et factum est, dum mente haesitent de isto, ecce duo viri steterunt secus illas in veste fulgenti. Cum timerent autem et declinarent vultum in terram, dixerunt ad illas: «Quid quaeritis viventem cum mortuis? Non est hic, sed surrexit. Recordamini qualiter locutus est vobis, cum adhuc in Galilaea esset, dicens: «Oportet Filium hominis tradi in manus hominum peccatorum et crucifigi et die tertia resurgere». Et recordatae sunt verborum eius.

Christus Dominus surrexit!

LETTURA

Lettura del libro del Siracide (18, 1-2.4-9a.10-13)

Colui che vive in eterno ha creato l'intero universo. Il Signore soltanto è riconosciuto giusto. A nessuno è possibile svelare le sue opere e chi può esplorare le sue grandezze? La potenza della sua maestà chi potrà misurarla? Chi riuscirà a narrare le sue misericordie? Non c'è nulla da togliere e nulla da aggiungere, non è possibile scoprire le meraviglie del Signore. Quando l'uomo ha finito, allora comincia, quando si ferma, allora rimane perplesso. Che cos'è l'uomo? A che cosa può servire? Qual è il

LECTIO

Lectio libri Ecclesiastici (18, 1-2.4-9a.10-13)

Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul. Deus solus iustificabitur. Quis sufficit enarrare opera illius? Et quis investigabit magnalia eius? Virtutem autem magnitudinis eius quis enuntiabit? Aut quis adiciet enarrare misericordiam eius? Non est minuere neque adicere nec est invenire magnalia Dei; cum consummaverit homo, tunc incipiet et, cum quieverit, aporiabitur. Quid est homo, quis defectus, et quae est utilitas illius? | Et quid est bonum, aut quid

suo bene e qual è il suo male? Quanto al numero dei giorni dell'uomo, cento anni sono già molti. Come una goccia d'acqua nel mare e un granello di sabbia, così questi pochi anni in un giorno dell'eternità. Per questo il Signore è paziente verso di loro ed effonde su di loro la sua misericordia. Vede e sa che la loro sorte è penosa, perciò abbonda nel perdono. La misericordia dell'uomo riguarda il suo prossimo, la misericordia del Signore ogni essere vivente.

Parola di Dio.

SALMO

Dal Salmo 135

R. Rendete grazie al Signore,
il suo amore è per sempre.

Rendete grazie al Dio degli dèi,
perché il suo amore è per sempre.
Rendete grazie al Signore dei signori,
perché il suo amore è per sempre.
Lui solo ha compiuto grandi meraviglie,
perché il suo amore è per sempre. R.

Ha creato i cieli con sapienza,
perché il suo amore è per sempre.
Ha disteso la terra sulle acque,
perché il suo amore è per sempre.
Ha fatto le grandi luci,
perché il suo amore è per sempre. R.

Il sole, per governare il giorno,
perché il suo amore è per sempre.
La luna e le stelle, per governare la notte,
perché il suo amore è per sempre. R.

EPISTOLA

Lettera di san Paolo apostolo ai Romani
(8, 18-25)

Fratelli, Ritengo che le sofferenze del tempo presente non siano paragonabili alla gloria futura che sarà rivelata in noi. L'ardente

nequam illius? Numerus dierum hominum ut multum centum anni, quasi gutta aquae maris deputati sunt, et sicut calculus arenae, sic exigui anni in die aevi. Propter hoc patiens est Deus in illis et effundit super eos misericordiam suam. Vidit praesumptionem cordis eorum, quoniam mala est. Ideo adimplevit propitiationem suam in illis. Miseratio hominis circa proximum suum, misericordia autem Dei super omnem carnem.

Verbum Domini.

PSALMUS

Psalmus 135

R. Confitémini Domino, quoniam bonus;
quoniam in saeculum misericordia eius.

Confitemini Deo deorum, quoniam bonus;
quoniam in saeculum misericordia eius.
Confitemini Domino dominorum, quoniam bonus;
quoniam in saeculum misericordia eius.
Qui fecit mirabilia magna solus, quoniam bonus;
quoniam in saeculum misericordia eius. R.

Qui fecit caelos in intellectu, quoniam bonus;
quoniam in saeculum misericordia eius.
Qui firmavit terram super aquas, quoniam bonus;
quoniam in saeculum misericordia eius.
Qui fecit luminaria magna solus, quoniam bonus;
quoniam in saeculum misericordia eius. R.

Solem in potestatem diéi, quoniam bonus;
quoniam in saeculum misericordia eius.
Lunam et stellas in potestatem noctis, quoniam bonus;
quoniam in saeculum misericordia eius. R.